C Â M A R A  M U N I C I P A L  D O  R E C I F E

Rua Princesa Isabel, 410  Boa Vista  CEP 50050450  RECIFE – PERNAMBUCO.
Fone (81) 33011337 – Fax (81) 33011228

Gabinete do Vereador Osmar Ricardo

REQUERIMENTO  N°__________2016

________________________________________________________________________________
____________________________

Requeremos à mesa, cumpridas as formalidades regimentais, que seja feito um
pedido de informação ao Exmo. Sr.  Geraldo Júlio  – Prefeito  da Cidade do Recife, no
sentido  de  enviar  informações a  cerca  da  quantidade  de  concessões públicas  que
existem hoje para taxistas no Recife. Também solicitamos o envio da relação completa
com o nome de todos os permissionados na concessão de táxi  e os motoristas auxiliares.

J U S T I  F I  C A T I  V A

Tendo  em vista  as últimas  manifestações ocorridas  entre  os motoristas  do
aplicativo Uber e os taxistas, o vereador Osmar  Ricardo constatou a necessidade de se
estudar  com mais detalhe o funcionamento do sistema de concessão pública de táxi  no
Recife para  se chegar  a um  consenso sobre o imbróglio.  Conforme  foi  levantado na
última  reunião especial  na Câmara do Recife para tratar  sobre o assunto, hoje, existe
uma  distorção  no  sistema  de  concessão.  Donos  de  frotas  de  táxi  têm  diversas
concessões, o que  não  é permitido  na  lei,  e exploram  a  atividade  com motoristas
auxiliares. Esses, na necessidade de pagar  a diária,  estão partindo para  briga  contra
os usuários  do Uber,  que tem  se tornado  um  grande  concorrente.  Sendo assim,  e
entendendo  a  urgência  da  matéria,  se  faz  necessário  apreciar  com  minúcia  o
funcionamento da concessão de táxis  para se tirar  um encaminhamento com o intuito
de evitar  uma tragédia como vem ocorrendo em outras partes do País.

Solicito o apoio dos nobres Vereadores desta casa, para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal  do Recife, 11 de Maio de 2016.

OSMAR  RICARDO

     Vereador da cidade do Recife

	OSMAR RICARDO